
COMUNE DI CORIGLIANO-ROSSANO
Provincia di Cosenza

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

SETTORE 3 - AFFARI GENERALI

REGISTRO SETTORE REGISTRO GENERALE

N° 86 del 20-09-2023 N° 1907 del 20-09-2023

OGGETTO:

PROCEDURA APERTA PER L'APPALTO INTEGRATO PER LA 
PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE DEI LAVORI DI 
"ADEGUAMENTO SISMICO CON PARZIALE DEMOLIZIONE E 
RICOSTRUZIONE DELLA SCUOLA VIA TORINO. AREA URBANA 
ROSSANO

CIG:

L'anno  duemilaventitre addì  venti del mese di settembre, nella residenza Municipale,

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 3 - AFFARI GENERALI

RICHIAMATA
� la Determinazione a contrarre Reg. Gen. n. 1426 del 13/07/2023, con cui si stabiliva di 

procedere mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023 e mediante 
applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108 c. 2 
del D.Lgs. n. 36/2023, per l’affidamento dell’appalto integrato per la progettazione esecutiva 
ed i lavori inerenti all’intervento di "Adeguamento sismico con parziale demolizione e 
ricostruzione scuola via Torino";

� la Determinazione Reg. Gen. n. 1790 del 04/09/2023 integrativa della Determinazione a 
contrarre Reg. Gen. n. 1426 del 13/07/2023;

DATO ATTO che con la richiamata Determinazione a contrarre Reg. Gen. n. 1426 del 13/07/2023, la 
somma posta a base di gara per i lavori è pari ad € 627.533,76, oltre oneri di sicurezza pari ad € 
12.779,91, mentre la somma posta a base di gara per la progettazione esecutiva è pari ad € 14.629,82;



PRESO ATTO che l’investimento necessario per la realizzazione dell’opera pubblica denominata 
brevemente "INTERVENTO PLESSO SCOLASTICO DI VIA TORINO ammonta a complessivi € 853.318,72 
finanziati per come segue:
- € 503.318,72 REGIONE CALABRIA – nell’ambito di ripartizione dei fondi di cui al Programma 
Nazionale in Materia di Edilizia Scolastica per il triennio 2018-2020. Finanziamento Regionale di cui 
alla L.R. n. 48/2018 – Annualità 2021, giusto convenzione Rep. n. 5358 del 22/07/2019 imputato sul 
capitolo E 4091 Art. 56 – U capitolo 20070;
- € 350.000,00 dal Comune di Corigliano – Rossano con impegno sul capitolo 20070 del bilancio
corrente;
PRESO ATTO che, in aderenza al combinato disposto degli artt. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 e art. 17, comma 1, del D.Lgs. n.36/2023, con la determinazione a contrarre del settore 
proponente, è stato specificato il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, 
nonché, le modalità di scelta del contraente; 
DATO ATTO:

- Che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i., il Responsabile Unico del Procedimento è 
l’Arch. Gerardo Forciniti, del Settore 11– Lavori Pubblici del Comune di Corigliano Rossano; 

- Che, per il presente affidamento è stato registrato CIG n. 9957167226;
VISTO, che il competente Servizio Gare ed Appalti, ha predisposto il Bando/disciplinare di gara ed i 
relativi allegati, per l’affidamento dell’appalto integrato per la progettazione esecutiva ed i lavori 
inerenti all’intervento di "Adeguamento sismico con parziale demolizione e ricostruzione scuola via 
Torino";
DATO ATTO che trattandosi di lavori di importo superiore ad € 500.000,00, ai sensi dell’art 62 co.1 del 
D.Lgs. n. 36/2023 l’affidamento non può essere fatto autonomamente da questa stazione appaltante, 
e quindi si necessita di ricorrere all’ausilio di altre Stazioni qualificate di cui all’art 63 e dell’allegato II.4 
del Codice e, nello specifico, la SUA di Cosenza;
DATO ATTO che, la procedura di gara verrà espletata, ai sensi dell'art. 25 del D.Lgs. 36/2023, in 
modalità telematica dalla Sua di Cosenza, a cui saranno corrisposti gli incentivi previsti dalla 
convenzione vigente prot. N. 220045641 del 14/12/2022 e quantificati in Euro 3.200,00;
DATO ATTO di impostare la gara in oggetto mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 
36/2023 ed applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 
108 c.2 del Codice, in ragione della necessità di coniugare i principi di imparzialità, trasparenza e 
concorrenza col miglior rapporto qualità prezzo, come del resto evincibile dalle Determinazioni 
Dirigenziali Reg. Gen. n. 1426 del 13/07/2023 e Reg. Gen. n. 1790 del 04/09/2023 del settore 
proponente;
VISTO il Capitolato Speciale di Appalto, i criteri di gara e tutti gli atti di gara correlati per l’affidamento 
dei lavori specificati in oggetto;
RITENUTO per quanto sopra, dover provvedere all’approvazione del Bando/disciplinare di gara e tutti 
gli atti di gara correlati all’uopo predisposti dal Servizio Gare ed Appalti; 
RAVVISATA la propria competenza a provvedere in merito, ai sensi dell’art. 107 del TUEL n. 267/2000;
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
VISTO il D.Lgs.  n. 36/2023 nuovo Codice dei Contratti;



VISTO l’art. 21 della Legge n 241/90 e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs. n.33/2013 in materia di Amministrazione Trasparente;
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
VISTO il regolamento comunale di contabilità;
VISTO il regolamento comunale dei contratti;
VISTO l’art. 226 co. 5 del D.Lgs. n.36/2023  che testualmente recita, “Ogni richiamo in disposizioni 
legislative, regolamentari o amministrative vigenti al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 del 2016, 
o al codice dei contratti pubblici vigente alla data di entrata in vigore del codice, si intende riferito alle 
corrispondenti disposizioni del codice o, in mancanza, ai principi desumibili dal codice stesso”, e 
pertanto ogni riferimento degli atti tecnici al vecchio codice è da intendersi riferito alle corrispondenti 
disposizioni del D.Lgs. 36/2023;

DETERMINA
Per i motivi sopra esposti e richiamati, che sono parte integrante e sostanziale da intendersi qui 
integralmente riportati:
DI PRENDERE ATTO delle Determinazioni Dirigenziali Reg. Gen. n. 1426 del 13/07/2023 e Reg. Gen. n. 
1790 del 04/09/2023, con le quali si dà avvio al procedimento di gara a mezzo procedura aperta, ai 
sensi dell’art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023 e mediante applicazione del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108 c. 2 del D.Lgs. n. 36/2023, per l’affidamento 
dell’appalto integrato per la progettazione esecutiva ed i lavori inerenti all’intervento di 
"Adeguamento sismico con parziale demolizione e ricostruzione scuola via Torino", individuando 
altresì, nel Servizio Gare ed Appalti, l’Ufficio per l’adozione e la predisposizione degli atti di gara;
DI APPROVARE per come in effetti approva, la bozza del Bando/Disciplinare integrale di gara con 
l’inserimento delle clausole di nuova formulazione previste dal nuovo Codice degli appalti approvato 
con DLGS n. 36/2023, nonché, di tutti gli altri atti di gara correlati, quale parte integrante e 
sostanziale, predisposti per la selezione di idoneo operatore economico per l’espletamento 
dell’appalto integrato per la progettazione esecutiva ed i lavori inerenti all’intervento di 
"Adeguamento sismico con parziale demolizione e ricostruzione scuola via Torino";
DI DARE ATTO che, la procedura di gara verrà espletata, ai sensi dell'art. 25 del D.Lgs. 36/2023, in 
modalità telematica dalla Sua di Cosenza, a cui saranno corrisposti gli incentivi previsti dalla 
convenzione vigente prot. N. 220045641 del 14/12/2022 e quantificati in Euro 3.200,00;
DI SPECIFICARE che per la gara in oggetto si procederà mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 71 
del D.Lgs. 36/2023 ed applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell’art. 108 c.2 del Codice, in ragione della necessità di coniugare i principi di imparzialità, 
trasparenza e concorrenza col miglior rapporto qualità prezzo, come del resto evincibile dalle 
Determinazioni Dirigenziali Reg. Gen. n. 1426 del 13/07/2023 e Reg. Gen. n. 1790 del 04/09/2023 del 
settore proponente;
DI PRENDERE ATTO 
- che per il presente affidamento è stato registrato CIG n. 9957167226;
- che l’investimento necessario per la realizzazione dell’opera pubblica denominata brevemente 
"INTERVENTO PLESSO SCOLASTICO DI VIA TORINO ammonta a complessivi € 853.318,72 finanziati per 
come segue:

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


- € 503.318,72 REGIONE CALABRIA – nell’ambito di ripartizione dei fondi di cui al Programma 
Nazionale in Materia di Edilizia Scolastica per il triennio 2018-2020. Finanziamento Regionale di cui 
alla L.R. n. 48/2018 – Annualità 2021, giusto convenzione Rep. n. 5358 del 22/07/2019 imputato sul 
capitolo E 4091 Art. 56 – U capitolo 20070;
- € 350.000,00 dal Comune di Corigliano – Rossano con impegno sul capitolo 20070 del bilancio
corrente;
DI DISPORRE la pubblicazione del disciplinare di gara e relativi allegati sul sito internet del Comune di 
Corigliano – Rossano in stretta aderenza alle norme di settore;  
DI ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa; 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento per i conseguenti adempimenti di propria competenza:
- All’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
- Al Responsabile Unico del Procedimento;
- All’Ufficio Finanziario per gli adempimenti di competenza;
- Alla SUA della provincia di Cosenza per l’espletamento della Gara.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE DEL SETTORE 3 - AFFARI GENERALI
 Giuseppe Calabrò  Antonio Le Fosse

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n° 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.


